7 possunt, neque utilia parare. Exercitus in Asia Ciliciaque ob nimias opes Mithridatis aluntur, Macedonia plena hostium est, nec minus Italiae marituma et provinciarum, quum interim vectigalia parva et bellis incerta vix par-

*Ροδόπην ἢ τὸν Αἴμον οἰκοῦσι, καὶ ἐπὶ τοῖςδε Βαστάογαι, τὸ ἀλιπατάτον αὐτῶν γένος.* Τοσάδε μὲν δὴ καὶ τῆς Ἐνδόπτης τότε προσελάμβανεν ὁ Μιθριδάτης. Καὶ μνησάδες ἐκ πάντων ἐς τὸ μάχιμον αὐτῷ συννελέγοντο τεσσαρεςκεδενα μάλιστα πεζῶν, καὶ ἐπειδὴς ἐπὶ μνησίος ἔξακισθλοι. πολὺς δὲ καὶ ἄλλος ὅμιλος ὁδοποιῶν καὶ σκευοφόρων εἴπετο καὶ ἐκπόρων. — *De Macedonia plena hostium* v. annotata ad Fr. 41. 42. 43. — *Italiae marituma et provinciarum infestabantur a piratis*, ut dictum est ad Fr. 48. cf. Cic. p. 1. Manil. c. 12. Plutarch. in Pomp. c. 24. — *De usu et ratione particularum quam interim v. Gramm. lat. nostr. §. 147. 4. not. 2. a. p. 508 sq.* collata annotatione ad Iug. c. XII, 5. p. 64. Hist. Fr. III, 1, 2. — *Partem sumptuum Faber pro dimidia parte sumptuum dictum censem, quod mihi non persuasit.* Nam quae assert huius significatio exempla ex Livio VIII, 4, 11. et c. 24, 14. petita, vulgarem explicationem facile admittunt; qui autem speciosior est ad probandum locus Ciceronis p. Mur. c. 20, 42. *multi viri fortes et prope pars civitatis offensa est*, vitio affectus videtur et sic emendandus: *et proba pars civ. off. est.* Nostri loci ratio expedita est, si tenueris partem in universum significare *id, quod toto minus est.* Quare hoc dicit Cotta: *vectigalia neutiquam omnes sumptus praestant, eorumque exiguum tantum partem sustinent. Difficultatis autem significatio non magis in *vix* particula quam in *sustinere* verbo inest, quod legitime de iis rebus dicitur, quae negotium facessunt hominibus, et quamvis contentione adhibita tantummodo imperfecte fiunt; cf. quae de simili uso verbi *tolerare* diximus ad Catit. c. XXIV, 3. p. 119. Alienum igitur est, quod Gerlachius Vol. III. p. 121. sustinent interpretatur *suggerunt, suppeditant, praebent.** — *Ita, quod Ciaeconius mirifice pro praeterea positum censem, valet his rebus ita comparatis,* cf. Cat. VIII, 4. Iug. LXXXVII, 3. et v. ad Cat. VII, 6. p. 41.; id non assecutus Havercampius male coniecit *sustinentia; classe etc.* — *Quae commeatus tuebatur constans est et sanissima omnium codd. lectio, in editt. olim in hunc modum depravata qua commeatus uehebatur.* Totius loci sensus, quem Cortius parum perspexit *uehebatur* imperite censens pro *tuebatur* positum esse, hic est: classis, quae *olim sufficiebat commeatibus tuendis*, iam, vi imperii tot difficultatibus districta, in tam multas minutusque partes dividenda fuit, ut commeatibus tuendis par esse non possit.

tem sumptum sustinent; ita classe, quae commeatus tuebatur, minore quam antea navigamus. Haec si dolo aut 8 socordia nostra contracta sunt, agite, ut monet ira, supplicium sumite; sin communis fortuna asperior est, quare indigna vobis nobisque et republica incipitis? Atque ego, 9 cuius aetati mors propior est, non deprecor, si quid ea

§. 8. *contracta*) *Contrahi* ubi idem est, atque *gigni*, *oriri* vel *effici*, semper fere de re mala, iniqua vel molesta dicitur; cf. ad I, 45, 19. — *Agite*, ut monet ira omnes codd. praebent, pro qua verissima scriptura variae corruptelae editiones invaserunt; ante Carrionem enim vulgatum fuit *agite uti libet et ita*; in aliis exstat *agite, et uti libet, ita*, in aliis *agite uti libet, ita*, quae omnia nimis longe a codicium auctoritate recedunt. Eam ex parte quidem secutus est Cortius, sed tamen *agite* sine iusta caussa omisit. Dubium est autem, utrum haec vox particulae cohortativae naturam induerit, ut *agite dum* valeat, an propria verbi potestate retenta significet *facite*. Nobis haec posterior ratio probatur, quia oratio multo gravior sit, si generali sententiae *agite ut monet ira* subiicitur definitio, *supplicium sumite*. — *Fortuna communis* sc. omniū, et *vestra*, et *nostra*, qui pariter affligimur; *asperior* sc. solito; cf. Gramm. lat. nostram §. 124, 4. b. not. 9, e. p. 328.

§. 9. *cuius aetati mors propior est*) Comparativus referunt ad omisum comparationis membrum, sic fere supplendum: *quam vegeta ac florens iuventus*; — *aetas* autem per metonymiam dictum pro eo, qui aliqua aetate est; quare *cuius aetati* significat *cui seni*. — *Non deprecor*, sc. mortem. — Verba *ingenio corporis*, quae in omnibus existant codicibus, plurimum difficultatis crearunt editoribus, multisque sat infelicibus conjecturis sunt tentata. In vulgatis enim ante Carrionem edd. est *ingenuo corpori*; Cortius coniecit *ingenui corporis*; Orellius *in senio corporis*, quamquam huius conjecturae in ed. omnium Sallustii operum postea eum poenituit; Gerlachius in textu ed. mai. vulgatam seculus in Comment. Vol. III. p. 122. proposuit *neque morbis aegro corpore*, idem tamen in ed. min. ad codicium scripturam se recepit; Wassius denique scribi voluit *neque mors ingenuo corpori* — *finem vitae fecerit*. Haec omnia refellere longum est; sufficiet veram scripturae codicium sententiam aperuisse, quo falsa esse editorum commenta sponte apparebit. Igitur *ingenium corporis*, quod editores concoquere non potuerunt, nihil aliud est, quam *natura et indoles corporis*, quo sensu *ingenium* de quavis re dicitur; cf. supra Fr. I, 61. *Oceani duas insulas constabat suopote ingenio alimenta mor-*

vobis incommodi demitur; neque mox ingenio corporis honestius, quam pro vostra salute, finem vitae fecerim.  
10 Assum en Gaius Cotta consul; facio quod saepe maiores asperis bellis fecere, voveo dedoque me pro republica,  
11 quam deinde cui mandetis circumspicite. Nam talem honorem bonus nemo volet, quum fortunae et maris et

*talibus gignere*. III, 17. *Pugna ingenio loci prohibebatur*. Tacit. Ann. VI, 41, 1. *Clitarum natio locorum ingenio sese tutabatur*. Plin. H. N. XIV, 1. *Mores coeli sole lique ingenia*. Mela I, 7. *Leptis altera nomine atque ingenio par priori*. Corporis autem ingenium quum tale sit, ut lege naturae ei mors sit proposita, verborum Cottae haec mens est: *neque, quum post breve tempus naturae lege mihi moriendum sit, hic finis vitae tam honestus fuerit, quam si pro vestra salute eam voverim*. Quod autem pro *naturali morte obire* dicitur *finem vitae facere*, id factum quadam dieundi sive brevitate sive concinnitate, quam comparativae sententiae natura genuit; nam quum *vita sponte finem facere pro salute civitatis et vita finem invenire lege naturali* inter se comparetur respectu honestatis, quoniam illa sententia pro consilio orationis praevalet, verbo ei conveniente auctor utrumque membrum complexus est. Quod quum quandam analogiam zeugmatis habeat, tum eo mitigatur, quod, quemadmodum simplex *finire* verbum non solum *finem facere*, sed etiam *finem habere* significat, ita composita dictio *finem facere* patiter transitivo et intransitivo sensu usurpari potuisse videatur.

§. 10. *Assum en Gaius Cotta*) De en particula, quae monstrat rem praesentem vel ante oculos positam, v. Handium de Partice. lat. Vol. II. p. 367. — Ad verba *quod saepe maiores asperis bellis fecere* Orellius apte contulit Cie. Tuscc. I, 37, 89. *Mors si timeretur, non L. Brutus arcens cum redditu tyrannum, quem ipse expulerat, in proelio concidisset; non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etruscis filius, cum Pyrrho nepos, se hostium telis obiecissent; non uno bello pro patria cadentes Scipiones Hispania vidisset, Paulum et Geminum Cannae, Venusia Marcellum, Litana Albinum, Lucania Gracchum*. — In verbis *quam deinde cui mandetis circumspicite* relativa enunciatio, quae vim adversativae sententiae (sed *eam*) sustinet, cum interrogativa in unam confusa est; cf. Cie. Orat. c. 56, 190. *Elegit ex multis Isocratis libris triginta fortasse versus Hieronymus, peripateticus imprimis nobilis; quo quid potest esse turpius?*

§. 11. *et maris*) Pro hac omnium codd. scriptura ante Carrionem insulsa interpolatio *et pacis* editiones occupavit, a Debrossio

belli ab aliis acti ratio reddunda, aut turpiter moriendum sit. Tantummodo in animis habetote non me ob scelus<sup>12</sup> aut avaritiam caesum, sed volentem pro maxumis beneficiis animam dono dedisse. Per vos, Quirites, et gloriam<sup>13</sup> maiorum, tolerate advorsa, et consultite reipublicae. Multa cura summo imperio inest, multi ingentes<sup>14</sup>

quoque et Weissio retenta. Respicit Cotta ad infestata a praedonibus maria commeatusque interceptos, quo annonae caritas in urbe tantaque in consulem ira exorta erat; v. ad Fr. II, 48. — *Belli ab aliis acti* auctor consulto et perquam apte dicit, quamquam *bellum gerere* solenni usū dicitur. Ita enim differunt *agere* et *gerere* verba, ut illud latiore sensu usurpetur de rebus *movendis* atque *impellendis*, quo unice constat notio *actionis*, (cf. Cie. de N. D. I, 37, 102. *Haec oratio non modo deos spoliat motu et actione divina, sed etiam homines inertes efficit*), hoc vero astricilius dicatur de iis, quae quis aggreditur et quasi *in manus sumpta tractat*. Quamquam igitur hoc discrimine observato de multis utrumque verbum adhiberi potest, velut *negotia agere* et *gerere*, tamen *rem gerere* de pugna, *res gestae* de factis militaribus et civilibus, *rem publicam gerere* de civitate administranda, et ipsum *bellum gerere* proprie dicitur, quoniam in his omnibus certa ac definita ratio certumque rei tractandae consilium cognoscitur. Sed hoc ipsum vitio ducum in bello desiderari Cotta significat, tantummodo *actum* dicens, quod *gestum* esse oportebat; indefinito enim et quasi ἀδιαρόγος *agere* vocabulo in malam partem usus *bellum sine successu administratum et cum detrimento reipublicae tractum* intelligi vult. — Ceterum tres genitivi non sunt eiusdem generis, ut putavit Cortius multique alii, qui commate post *fortunae* distinxerunt, sed *et maris et belli* attributa sunt *fortune*, qua voce, quae sola pendet ex verbis *ratio reddunda, incertus* vel potius *infaustus* *eventus* significatur.

§. 13. *Per vos, Quirites, et gloriam maiorum*) Ante Ciacconium post *vos* edebatur *igitur*; quod quum in nullo codice exstet, plurimi editores, excepto Debrossio et Weissio, apertam interpolationem merito eiecerunt. — In obtestatione ipsa *vos* non obiectum est ex omissio verbo pendens, sed continuo ex *per* aptum eam vim habet, ut ipsos Romanos, quos Cotta alloquitur, testes precum faciat; quippe quorum *praesens* maiestas pronomine declarata gloriae *maiorum* opponatur. Usus eandem personam testandi, ad quam oratio dirigitur, quamquam non admodum frequens est, tamen idoneis exemplis non caret; cf. Iug. XIV, 25. *Patres conscripti, per vos, per liberos atque parentis vestros, per maiestatem populi ro-*

labores, quos nequicquam abnuitis, et pacis opulentiam quaeritis, quum omnes provinciae, regna, maria terraeque aspera aut fessa bellis sint.

51. Neque apud Sallustum, neque apud Livium, neque apud Fenestellam ullius alterius ab eo latae legis mentio, praeter eam, quam in consulatu *tulit remani*, subveniente mihi, ubi v. annotata p. 91. Liv. XL, 9, 7. *Per te patrumque nomen — ita me audias precor.* De omisso obtestandi vel orandi verbo v. Hand. de Partic. lat. Vol. IV. p. 440. 5. Mützell. ad Curt. IV, 55, 24. p. 345. et Gramm. lat. nostr. §. 159, 5. p. 602., unde patet, quam imperite in antiquis edd. et nuper in Weissiana *precor* post maiorum inulecatum sit.

§. 14. *Multa cura summo imperio inest* i. e. multa cura iis suscipienda est, qui summum imperium tenent; quibus verbis Cotta satis collide populum maiestatis suae admonet. — De adiectivis *multi ingentes* sine copulativa particula positis v. Gramm. lat. nostr. §. 120, 3. Additam. 2. b. p. 290. — Verbis *pacis opulentiam quaeritis* Cotta tangit querelas de annonae gravitate; v. Fr. II, 48, 49. — *Aspera valet difficultatum ac periculorum plena*; v. ad Iug. c. XXIX, 1. p. 164. — *Fessa* hic est *exhausta opibus* et sumplibus imperii sustinendis imparia.

Fr. 51. [Deest op. Cort. Gerl. ed. mai. Inc. 219. ed. min. II, 83. p. 205. 17. Debr. II, 146.] Fragmentum est apud Ascon. Ped. ad Cie. p. Corn. p. 66. ed. Orell., sed ita, ut appareat eum non tam ipsa verba Sallustii accurate referre, quam res modo ab illo narratas respicere. Lacunosa Asconii verba explevimus variorum criticorum inventis. *In consulatu* scripsimus ex Madvigii emendatione pro vulgato *in concione*, quod ineptum est; — *tulit repugnante* debetur Hotomanno, cetera omnia Manutio. Egit autem Sallustius eo Historiarum loco, unde haec desumpta sunt, de C. Cotta, qui consul lege sua, quae *Aurelia* vocatur, initum fecit tollendae Corneliae, restituendaeque tribuniae potestatis, qualis olim fuisset. De eadem lege intelligenda sunt verba in oratione M. Licinii, Fr. III, 82, 8. *Nisi forte C. Cotta, ex fuctione media consul, aliter quam metu iura quaedam tribunis plebei restituit.* cf. Ellendt. Hist. eloq. rom. §. 30. p. 81. ed. II. — Nobilitatem talen legem quovis modo impetrare studuisse ut per se consequaneum est, ita patet etiam ex loco Ciceronis Fragm. or. p. Corn. p. 78. Or. *Inimicissimi C. Cottae fuerunt, quod is consul paulum tribunis plebis non potestatis, sed dignitatis addidit.* Quam ingrata autem lex *Aurelia* perlata fuerit nobilibus, cognoscitur praeterea ex eo, quod eius

*pugnante nobilitate, magno populi studio, ut iis qui tribuni plebis fuissent, alios quoque magistratus capere ticeret, quod lex a dictatore Sulla paucis ante annis lata prohibebat.*

52. Ventis per cava terrae praecipitatis rupti aliquot montes, tumulique sedere.

suasor Q. Opimius paulo post iudicio circumventus est; cf. Cie. in Verr. I, 60, 155. *Petita multa est apud Verrem praetorem a Q. Opimio, qui adductus est in iudicium, — quod in tribunatu dixisset contra alicuius hominis nobilis voluntatem. De quo iudicio si velim dicere omnia, multi appellandi laedendique sunt; — tantum dicam, paucos homines, ut levissime appellem, arrogantes Verre adiutore Q. Opimiūm pér ludum et iocum fortunis omnibus evertisse. Pauci illi homines arrogantes intelligendi sunt Q. Catulus, Q. Hortensius, C. Curio; cf. Ascon. ad h. l. et Drumanni Hist. rom. Vol. III. p. 87. — De Sullae lege tribunicia v. Wittichii librum de reip. rom. forma a Sulla communata p. 58 — 81.*

Fr. 52. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 26. ed. min. II, 77. p. 205, 11. Debr. II, 67. III, 68.] Isidor. XIV, 1, 2. (Corp. Gramm. lat. Vol. III. p. 433.) *Ventis — praecipitatis* scripsimus secuti Ottoneum I. I. libri enim corrupte *vel venti — praecipitati vel venti — praerupti, vel venti — citati.* Ex eodem Historiarum loco Servius ad Virg. Georg. II, 479. affert *venti per cava terrae citati* reliquis omissis. Quae quam haud dubie memoriter laudata sint, nullam vim habent ad Isidori verba constituenda, nisi quod Servii testimonio probatur Sallustium non *concava*, quemadmodum Otto ex uno cod. dedit, sed *cava* scripsisse. *Praecipitari*, quod vulgo significat deorsum ferri, hic valet *cum vi prorumpere*. — Fragmentum probabiliter pertinuit ad narrationem de ingenti terrae motu, quo Reate a. 76. a. Chr. n. afflictum est, cuius rei memoriam conservavit Iul. Obsequens de Prodig. c. 120. *Reate terrae motu aedes sacrae in oppido agrisque commotae, saxe, quibus forum stratum erat, discussa, pontes interrupti, ripae labentis fluminis in aquam provolutae, fremitus inferni exauditi, et post paucos dies, quae concussa erant, corruerunt. Saxum vivum quum provolveretur, in praecipiī rupe immobile stetit.* Liber, unde desumptum est Fragmentum, quum neque ab Isidoro neque a Servio indicatus fuerit, secundo attribuendum putavimus, qui res illius anni complectitur, ubi consentaneum est auctorem illud factum, quum de rebus urbanis atque Italicie ageret, retulisse. Neque tamen ita certa res est, ut non etiam de quarto libro et de urbe Roma (v. Fr. IV, 51.) cogitari pos-

## CAP. VI.

Bellum Mithridaticum tertium. — De Mithridatis genere et maioribus, tum quo ingenio ac moribus fuerit, exponitur. — Belli initia et adiutores. — M. Cottae clades ad Chalcedonem.

53. A Dario Artabanes originem dicit, quem conditorem regni Mithridatis fuisse [*confirmat Sallustius Crispus.*]

sit, collatis iis, quae ex Phlegontis Χρονικῶν συναγωγῇ Photius refert in Bibl. cod. 97. p. 84. a. 12. ed. Bekker. Ἐν τῇ φοῖ Ὄλυμπιᾳ ἐνίκα Ἔνατόμνως Μιλήσιος στάδιον — Λεύκολλος δὲ Αμισόν ἐπολύόχει — καὶ προῆγεν ἐπὶ Καβελών, ὃπου διεχείμαξε. Καὶ σεισμοῦ ἐν Ράμη γενομένον πολλὰ ταύτης συνέπεσε. Quae quamquam ita dicta videntur, ut terrae motus Romae a. 71. a. Chr. fuisse statuendum sit, nihilominus tamen fieri potuit, ut, quum singuli anni Ol. 177. a Phlegonte non discernantur, eadem res, quam Obsequens narrat, hic quoque significetur, illo terrae motu tam late patente, ut et Reate et Roma eodem concuteretur. Quare in certiore temporis notatione, quam Obsequens habet, acquiescendum iudico.

Fr. 53. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 34. p. 217, 14.] Ex Sallustio haec attulit Ampel. lib. mem. c. 30, extr., res magis quam verba secutus. In *secundo* autem Historiarum libro hoc cum reliuis Fragmentis ad Mithridatis genus et personam spectantibus ponendum fuit, quoniam summan habet veri similitudinem Sallustium haec non mediae narrationi illius belli interposuisse, sed antequam ingens illud certamen cum exitio Mithridatis finitum enarrandum aggrederetur, de regis Romano imperio infestissimi genere, ingenio et moribus nonnulla, ut ei in talibus mos est (cf. Cat. c. V., Iug. c. V sqq., c. XVII sqq., c. LXIII., c. XCV.), praemisisse. Equis viris quidem contendit Gerlachius Vol. III. p. 154. *tertio* denum libro de Mithridatis genere et maioribus mentionem factam esse, neque omnino iam secundo libro de exerto bello agi potuisse; sed eius sententia et falsa opinione de rebus secundum annos dispositis nititur, et vana esse iis secundi libri Fragmentis convincitur, quae ad etiam Romanorum ad Chalcedonem acceptam spectant. Quae clades quum primo belli anno facta sit, necesse est etiam ea, de quibus antea dicendum erat, velut de Mithridatis persona, de eius apparatibus belli ac de bello ipso erumpente, *secundo* libro exposita esse. — Ex eodem fonte,

54. Sed Mithridates extrema pueritia regnum ingressus, matre veneno interfecta.

55. Mithridates [*auctore Sallustio*] et fratrem et sororem occidit.

unde Ampelius sua habet, i. e. ex Sallustio, hausta videntur, quae tradit Florus III, 5, 1. *Ponticarum gentium atque regionum rex antiquissimus Aetas; post Artabazes, a septem Persis oriundus; inde Mithridates, omnium longe maximus.* cf. Appian. B. Mithr. c. 112, in. *Kαὶ δὲ Μιθριδάτης ἀπέθνηκεν ἐπικαιδένατος ὃν ἐκ Δαρείου τοῦ Υστάσπου Περσῶν βασιλέως.*